conventus debeat celebrari, permittique vobis omnibus, ut omni dilectione, diligentia et maturitate ibidem tractetis, ut grave hoc discordiarum onus, quo tota jam Germania periclitatur, per divinæ gratiæ provisionem omni æqua justaque ratione et via dejiciatur, sperantes vestras dilectiones, cum suis sociis et amicis, talem nostram benignam atque benevolam voluntatem, majori cum fructu quam hætenus factum sit, ad animum revocatos, et ita causas istas religionis trutinatos facturosque omnia, ut nos et dilectus frater noster Romanorum rex, alii que obedientes status, quorum etiam partem convenire volumus, ut omnes denique et singuli utriusque sexus homines cogitare et prospicere possint, quod vestrum plures ad pacem quietemque potius, quam ad bella seditionemque inclinati sunt.

24. « Quapropter his nostris litteris dilectionibus vestris, suisque sociis et amicis dictam conventum ad eam diem et locum indicimus, deinde petimus benevole, serioque mandamus, ut ad præscriptum tempus ibi personaliter adesse debeant, neque ullis ab hoc negotio removeantur impedimentis, nisi divina eis potestas obstiterit, et legitime corporis morbi accedere prohibuerint ; quod si accideret, tamen fideles aliquos suos consiliarios et oratores ad pacem, quietem atque concordiam inclinatos, et ad cognitionem dictarum causarum idoneos mittant cum omni integra facultate absque ulla exceptione concludendi, præcipueque eum perfecta et absoluta informatione et instructione animi mentisque dilectionum vestrarum, qui quidam ipsi facere cupiant, libere exponant, non secus ac si illi personaliter interessent, quæ etiam omnia suis confæderatis omnibus dilectionem vestram significare volumus, non sine ulla dilatione, ut etiam ipsi ad id officium peragendum statim mittant, nam et frater noster dilectus Romanorum rex, nostro nomine, et sua etiam causa, divino favente auxilio, ad decretum præfixumque tempus ad hunc locum perveniet et personaliter comparebit, qui vestris dilectionibus et suis confæderatis, utriusque nostrum nomine, animum, mentem in præfatis causis declarabit, una ad petitiones vestrorum legatorum apud nos hic factas plene respondebit : qua in re vestræ dilectiones cum suis confæderatis, ut speramus, pro patriæ suæ bono ita debent se paratos et obedientes præstare, ut ipsa dissidia atque incommoda, quæ oriri (si secus fieret) possent, finiantur laudem et componantur, ut deinde alii imperii defectus restaurari et commodius curari possint. Atque ut vestræ dilectiones et sui socii ad eundem conventum statim et absque metu veniant, volumus per præsentis litteras nostras salvum conductum cautionemque dare, quod nullo modo, neque accedentes, neque recedentes ad patrios

usque lares, violentiam patiantur, et de Norimbergensibus induciis, sicut promulgatae fuerunt omnino confidere debebunt, quia contra eas nihil neque nos agere volumus, neque ab aliis fieri permittemus, adjecto tantum hoc pacto, ut dilectiones vestrae pacifice atque tranquille se habeant, ad violentiae inferenda occasionem neminem provocent, quemadmodum de vestris dilectionibus et suis adherentibus minime dubitamus, et benigne benevoleque recognoscere volumus. Datum Gandavi ii die Aprilis anno MDXL ». Adduntur haec in veteri manuscripto ¹ :

25. « Talia Caesars scripsit, quamvis ante paucos dies audierit sequens consilium.

« I. Doctor Matthias disseruit Gandavii cum Caesarea majestate de componendis Germaniae rebus : cumque demonstrasset aberrantes, specie religionis, opes Ecclesiasticas invadere, addidit necessarium esse, ut omnes pareant iudicio camerae sive foro imperiali. II. Ne vi et bello res agatur, sed ad eam referatur. III. Ut qui vim adhibuerit, a foedere Catholico plectatur. IV. Ut religionis controversiae tractentur, vel a Concilio generali, aut nationali, cui adsint internuntii vel administri Pontificii. V. Ut articuli a veteribus Conciliis decisi in controversiam non adducantur : aberrantium tamen contraria dubia solvantur. Ni prius iustitia firmetur et constabiliatur, omnes alios conventus disceptantium de Religione irritos futuros, ac tumultuum plenos ; foedus vero Catholicum maxime corroborandum : quo corroborato, ut renitentes castigari possint, controversias articulorum fidei facile consopitum iri.

« Porro necessariam reformationem abusuum curiae Romanae ; tollatur beneficiorum pluralitas, episcopi et parochi cogantur ad residentiam, et reliqua, quae sanctissimus dominus tractat, perficiantur : pace vero cum Gallo rege composita, haec feliciter successura ».

26. Accepta redeundi potestate cardinalis legatus exeunte Aprili ex aula Caesarea discessit, nec sine fructu gesta est ab eo legatio ; nam studium maximum collocavit, ut inter Catholicos principes contra Lutheranos Ecclesiasticarum opum raptores firmissimum foedus instauraretur, ut Massarellus in Diario refert. Porro digressus Farnesius e Germania inferiore, cum iter per Galliam ageret, adiit Franciscum regem, significavitque se omni quidem studio incubuisse, ut pacis sanciendae consilia promoveret : sed cum longiores moras rei magnitudo trahe-ret, non diutius permanendum in Belgio censuisse, praeter enim conceptas spes constituendae inter Gallorum regem ac Caesarem pacis consilia ob difficultates temporum necessario differri. Pios etiam stimulos addidit regi, ut adversus haereticos asperiora edicta promulgaret, ne

Gallia ea peste infecta civilibus bellis arderet. Admisit rex pia illius monita atque saluberrima pro religione Catholica asserenda propulsandisque impiorum clam sua venena diffundentium conatibus tulit, habitumque benigne et peramanter cardinalem Farnesium, ex aula Gallica dimisit.

Jam Pontifex a Marchione de Aghilar Caesareo in aula Pontificia oratore audierat indictum Spirae conventum, tum ex litteris cardinalis Farnesii acceperat celebrandum esse inter Catholicos doctores ac Lutheranos colloquium, prudentiaque insignes viros judicasse, ut in Caesaris aut Ferdinandi aula aliquis legatus cardinalis versaretur, ne quid adversus Sedis Apostolicae dignitatem Lutheranorum dolo decerneretur : demandataque propterea a Pontifice est cardinali Cervino, qui in Urbem cum cardinale Farnesio erat rediturus, legatio ad Caesarem et Ferdinandum regem, ut docent Acta Consistorialia ¹ : « XII Maii fuit Consistorium. S. D. N. creavit suum et S. R. E. legatum a latere reverendissimum Cervinum cardinalem Neocastrensem ad Caesaream majestatem et serenissimum Romanorum regem ac dietam, quatenus opus esset, cum facultatibus in litteris exprimendis ». Pontifex vero sequentem Epistolam de hac re imperatori scripsit ² :

27. « Caesari.

« Charissime, etc. Dilectus filius Alexander cardinalis de Farnesio S. R. E. vicecamerarius, nepos et legatus apud te noster suis litteris, et tuus etiam apud nos orator tuis verbis, nobis proxime significarunt, decrevisse majestatem tuam in hac sua in Germania praesentia, una cum serenissimo fratre suo rege Romanorum, omni quidem studio et celeritate adhibita, tranquillare illas Germaniae res, tanto jam tempore ob dissensionem fidei Catholicae fluctuantes, pacem per haec illis Ecclesiis ac recte sentientibus populis procurare, nos proinde tuo nomine requirentes ac summopere suadentes, ut cum in festo Sanctissimae Trinitatis proximo futuro inchoari haec majestatum vestrarum actiones debeant, nos pro nostro officio et Catholicae fidei causa, legatum istuc nostrum aliquem ex S. R. E. cardinalibus mittere vellemus ; quibus intellectis et ad venerabiles fratres nostros S. R. E. cardinales de more per nos delatis, et si nobiscum omnes, tum magnitudine rei, quanta graviorem hoc tempore cuncta Christianitas non habet, tum angustia temporis perturbabantur, ut nec agenda consulere, nec ipsum legatum, qui in tempore illuc pervenire posset, hinc expedire possemus, tamen inclytam pietatem ac bonitatem majestatum vestrarum reputantes, et in illis post Deum omnes

¹ Ms. Francisci card. Barberini sig. 4677.

² Ms. card. Spadae fo. CXXXIII. p. 382. — ² Paul. III. lib. brev. an. vi. p. 298.

spes nostras reponentes, legatum istuc mittendum decrevimus. Sed cum nulla ratio iniri posset pro summa brevitate temporis, ut hinc a nobis ipsum legatum expedire possemus, commodum nobis eisdemque fratribus nostris, ac potius necessarium visum est, ut dilectum filium nostrum Marcellum cardinalem Neocastrensem, quem apud nepotem et legatum de Farnesio habebamus, et ad nos jam vocaveramus, ex itinere ad majestatem tuam remittere, tamquam etiam de his ipsis majestatis tuæ deliberationibus non parum instructum. Eum itaque ex itinere, quo ad nos habebat regredi, ad majestatem tuam cum Dei nomine legatum nostrum et hujus Sanctæ Sedis mittimus, qui nostra et dictæ Sedis negotia, præsertim fidem Catholicam concernentia, cum eadem majestate tua (ad cujus auctoritatem omnia, quæ in Germania apud serenissimum tuum fratrem aguntur, referenda non dubitamus) agat, et curet, et si e re visum fuerit, etiam ad eundem serenissimum fratrem tuum pro eadem religionis causa progrediatur. Hortamur igitur eandem majestatem tuam in Domino, ut ipsum Marcellum cardinalem legatum virtute, prudentia et probitate præditum, atque ex his nobis intime gratum et probatum, solita humanitate ac benignitate excipere, et cum fide semper audire, ac Catholicam Ecclesiam, quæ, si unquam antea, te advocatum ac primogenitum suum hoc tempore respicit, tua ope ac bonitate complecti velis, sicut te facturum speramus, et idem legatus hoc copiosius explicabit. Dat. Romæ xii Maii mxxl, anno vi ».

28. Demandatæ sibi legationis munere perfuncturus Marcellus Cervinus cardinalis, cum iter carpsisset per Galliam, Franciscum Gallorum regem salutavit, quem rex omni humanitatis et officiorum genere complexus est. Contulere illi inter se longos sermones de pace faciendâ inter ipsum regem et Carolum V imperatorem, sed immensæ obstant difficultates, cum Franciscus rex maxima obtinendi principatus Mediolanensis cupidine arderet, adeo ut cardinali Cervino significarit, nolle se Mediolanensis Ducatus jure hæreditario abdicare, nec quidem palmo terræ cessurum, quam in Italia possidebat (quibus verbis Pedemontanam ditionem et Marchionatum Salutarum connotabat etiam si Cæsar amplissimum totius Belgii principatum in eum ac posteros transfundere vellet. At Cæsaris animus ab hoc longe abhorrebat, cum partum armis principatum Mediolanensem retinere vellet, ad asserendum sibi reliquarum Italicarum ditionum imperium. Addidit vero Franciscus rex se induciarum pactarum cum Cæsare leges religiose culturum, seque in illius amicitia constanter ac peramanter permansurum. Aperuit subinde legatus regi causas, quæ permoverant Pontificem, ad decernendam eam

legationem ad imperatorem, cum ob agitanda inter Catholicos et Lutheranos de controversiis religionis colloquia, religio in discrimen ab impiis in perfidia obfirmatis adduceretur; regiamque majestatem pæcibus ursit, ut religionis causam defendendam susciperet: cui rex subdidit, damnari a se eos conventus et colloquia cum hæreticis, qui debeant cogi ad officium, non audiri; cum non converti, sed simplices subornare ac laqueis suis irretire meditentur. Ornavit Franciscus rex verba operibus ac mandata dedit Franciseo Olivario regio oratori in Germanicis conventibus, ut Catholicæ religionis causam dignitatemque summo studio assereret: explevit ille jussa, a quo flagrantem pietate orationem pro defendenda avita fide contra impostorum perfidiam ad Germanici imperii ordines habitam visuri sumus.

Discedens e Gallia cardinalis Cervinus legatus ad imperatorem in Belgio agentem se contulit: intereaque Pontifex principes Ecclesiasticos Germaniæ, qui pium ardorem in defendenda religione Catholica evertendisque hæreticorum nefariis consiliis explicuerunt, hortatus est ut ad Spirenses conventus se conferrent, fideique Catholicæ dignitatem ab impiorum vesanis conatibus vindicarent, quo argumento datæ sunt hæ litteræ ad cardinalem Moguntinum¹:

« Dilecto filio nostro Alberto tit. S. Petri ad Vincula S. R. E. cardinali Moguntino Sacri Romani imperii electori.

« Dilecte fili noster, salutem. Non accidit nobis hactenus ita frequenter ad circumspeditionem tuam scribere, causamque sanctæ fidei et Apostolicæ auctoritatis tibi commendare, propterea quod pietas tua nullis unquam nostris stimulis eguit, semperque læti audivimus ac perspeximus, te in ea cura talem fuisse, tantumque studii et fervoris tui posuisse, quantum triplex tua dignitas cardinalis, electoris, et primatis requirebat, quod a te, fili noster dilecte, in hoc maxime Spirensi conventu firmiter expectamus. Etenim si cæteri Catholici principes Catholicam religionem tueri communi officio debent, quanto magis circumspectio tua, quæ tot simul vinculis Apostolicæ, Ecclesiasticæ mundanæque dignitatis ad id adstringitur: quamobrem ita ages in hoc Spirensi conventu, ut ubicumque usus veniet, quemadmodum tua multiplex dignitas postulat quantumque nos et S. R. E. cardinales confratres tui expectamus, hoc tempore, quo sane nullum unquam tibi offerretur commodius tuæ virtutis ostendendæ, tuoque officio, honori ac dignitati satisfaciendi: sed nos, ut diximus, adhortationem tecum necessariam nunquam duximus, laudationem potius paramus, quod te, qualem cupimus, præ-

¹ Paul. III. lib. brev. an. vi. p. 325.

stiteris; super quibus latius alloquetur circumspeditionem tuam venerabilis frater Joannes episcopus Mutinensis nuntius noster, cui fidem præstabis indubiam. Datum Rom. xiv Maii m^oxl, anno vi ».

29. *Qui fuerint tunc temporis fidei Catholicae pugiles.* — Eminebant inter alios principes defendendæ pietatis orthodoxæ gloria conspicuos Baviaræ duces, quos Pontifex litteris excitavit, ut tum in conventu Spirensi, tum in aliis solemnibus ordinum cœtibus, pro restituenda Germaniæ religione, excindenda hæresi, asserendaque auctoritate Apostolica pia studia collocarent¹ :

« Ducibus Bavaria.

« Dilecti filii, nobiles viri, salutem etc. Cum audissemus de Spirensi conventu, has litteras nostras libenter, atque in primis ad nobilitates vestras dedimus, quas in auctoritate, potentia et pietate eximias, in amore autem nostro præcipuas atque intimas habebamus. Si quis enim nostrorum prædecessorum vestras nobilitates aut dilexit, aut magni fecit pro vestris maximis in Deum et Apostolicam Sedem meritis, ii certe nos sumus, qui nulli eorum cedamus, cum etiam vestra officia non minus illorum, quam nostris præstita temporibus ad nostram obligationem remunerationemque pertineant. Utinam aliquando cum Catholica fide nostra quoque istis restituatur auctoritas, ut quam pie nobilitates vestræ senserint, quam fortiter se gesserint, quam in commune suis consiliis atque gestis profuerint, cum plena gratiæ relatione eis ostendere possimus: sumus tamen interim, ac semper erimus studio ac desiderio incensi erga omnem vestram, vestræque nobilissimæ familiæ dignitatem, nihilque unquam se nobis offeret tam difficile atque arduum, quod ad vestrum commodum aut honorem pertineat, modo per Deum id nobis liceat, quod non libenter alacriterque faciamus: quo magis, filii, vos hortamur, etsi benevolentia magis adducti, quam necessario id facimus, ut in solita laude constantiæ et pietatis vestræ perseveretis, et quod in omnibus conventibus, domi forisque cum immortalis vestra gloria semper fecistis, etiam in hoc Spirensi conventu, et ubique usus veniet, fidem Catholicam, Dei que et Sanctæ ejus Ecclesiæ honorem commendatum habeatis, vestraque auctoritate, virtute et gratia tueamini; nos enim, qui vestra vetera in nos officia grato animo et jucunda memoria conservamus, etsi nihil ad nostram et hujus Sanctæ Sedis erga vos benevolentiam addi videtur posse, tamen, quem ex his quæ instant vestris beneficiis cumulum adjecturi simus, dicet eis venerabilis frater Joannes episcopus Mutinensis nuntius noster, cujus verbis nobilitates vestræ fidem præsta-

bunt indubiam. Datum Romæ xiv Maii m^oxl, anno vi ».

30. Celeberrimos etiam doctrinæ fama episcopos Paulus ad hunc conventum proficisci jussit, atque inter hos Joannem Fabrum episcopum Viennensem, rerum gestarum contra hæreticos gloria florentem, ad quem multis laudum ornamentis decoræ extant hæ litteræ¹ :

« Joanni episcopo Viennensi.

« Venerabilis frater. Etsi amor erga te noster magnis tuis meritis et laboribus conciliatus, nostrumque de tua singulari virtute judicium augeri nunquam posse nobis antea videbatur; litteræ tamen dilecti filii Alexandri cardinalis de Farnesio nepotis ac legati nostri, ac venerabilis etiam fratris Joannis episcopi Mutinensis nuntii nostri maximum cumulum ad nostram erga te benevolentiam addiderunt: nam de tuis in nos officiis recentibus, piis et salutaribus tam in preparatoriis hujus Spirensis conventus, quam in assidua propugnatione sanctæ fidei contra ejus adversarios exhibitis abunde testati, mirificam tuam pietatem nobis expresserunt, quæ, etsi erat antea nobis exploratissima, tamen confirmari a te eam in dies et augeri latissime audivimus. Sumus igitur erga te omni voluntate propensi ac studio incensi, tuæque officia ac merita memori (ut decet) animo conservamus, parati in quaque occasione, quæ nos gratos efficere possit, ostendere omnibus te nobis esse gratissimum, et quamvis tuæ pietati, quæ tota in Deum intenditur, cœlestia a Deo præmia reserventur, interim tamen nostra quoque non deerit tibi gratitudo, quam tu undique dictis, scriptis, omni tuo labore et studio continue elicis, sed hæc idem Deus gubernabit. Nos te interea ex benevolentia nostra potius, quam tua necessitate hortabimur, ut cœptis insistas, et si quando pietatis, prudentiæ ac doctrinæ tuæ nervos intendisti, in hoc maxime Spirensi conventu annitaris, et efficias ut sanctissimi labores tui felicem exitum sortiantur, quod a te ita expectamus, ut pro certo et explorato habemus, etc. Dat. Rom. xiv Maii m^oxl, anno vi ».

31. Consignatæ sunt eadem temporis nota litteræ ad Herbipolensem episcopum conspicuum doctrina, atque defendendæ fidei Catholice constantia illustrem, quem monuit, ut omni studio ac diligentia incumberet, ne quid in conventu indicto et colloquiis cum Lutheranis habendis quippiam a religione Catholica dissonum, vel auctoritati Apostolicæ adversum decerneretur².

« Episcopo Herbipolensi.

« Venerabilis frater, in hac nostri animi molestia, quam ex jacturis tot istis animarum

¹ Paul. III. lib. brev. an. vi. p. 327.

² Paul. III. lib. brev. an. vi. p. 326. — ³ Id. ib.

ac lusione divini honoris merito capimus, non parum nos consolatur tua fraternitas, quae singulari praedita virtute, integritate, prudentia, in veteri sua constantia tuendae Catholicae religionis et communis dignitatis perseveravit et continue perseverat, quam ob rem audientes de conventu Spirensi, mandavimus venerabili fratri Joanni episcopo Mutinensi nuntio nostro, ut fraternitatem tuam salutaret a nobis, et quaedam ei ex parte nostra ad communem sanctae fidei causam facientia referret. Hortamur igitur fraternitatem tuam ex animo, et si potius ex abundantia amoris nostri, quam ex tua necessitate id nos facere agnoscimus, ut in cursu laudis tam trito persistens, et extremum hunc vitae laudabiliter gestae actum sigillo glorioso obsignans et concludens, in id pie elaboret et conlendam omni sua auctoritate et studio, ne quid in his tractatibus, aut Catholicae religioni, aut Apostolicae Sedi detrimenti fiat, etc. Datum Romae XIV Maii MDXL, anno VI ».

Insignes quoque fidei pugiles Joannem Eckium et Joannem Cochlaeum, hortatus est Pontifex¹, ut in cursu solito laudis ac pietatis perstarent, ac ubicumque occasio ferret, ad asserendam fidei incorruptae puritatem, piam operam strenue navarent. Non defuerunt illi suo muneri, ac veteres palmas de Lutheranis partas recentioribus cumularunt.

32. *Spira Haganoam conventus transfertur: rerum gerendarum compendium a Pontifice legato Moreno datum.* — Cochlaeus² refert hunc conventum Spira Haganoam translatum fuisse, quod pestis in designata prius urbe saeviret. Ad illam igitur Pontifex Moronum nuntium destinavit qui eximia prudentia et rerum gerendarum peritia erat praeditus, ac tum apud Ferdinandum Romanorum regem internuntium Pontificium agebat, ad quem transmissa est subjecta instructionis formula :

« Si contra Sedis Apostolicae reverentiam aliquid decernatur (quod coram Ferdinando Romanorum rege tam pio principe non est credendum) statim nuntius inde discedat, et suam in aliqua propin quarum urbium sedem figat, et quod de die in diem accidit, legato Cervino nuntiet³.

« Fugiat de religione disputationes; quae si inter Catholicos et Lutheranos oriantur, ut nostri bene instructi ad istas accedant, curet, eventusque omnes diligenter exquirat, sed nihil sua firmet auctoritate.

« De temperamentis si aliqua proponantur, per tabellarium Pontificem moneat, nihilque statuat sine ipsius consilio.

« Ostendat Pontificem libenti animo paratum esse, dummodo requiratur, legatum mit-

tere, quando certus sit, eum debito honore in dicta excipiendum esse ».

Porro Caesar ejusque administri in Haganoensibus comitiis Cervini legati praesentiam expetebant, sed ille eorum votis non assensit, ut morem gereret Pontifici; quamvis ea comitia imperialia sine alicujus legati Apostolici praesentia non comprobaret. Praemenda vero silentio non sunt munita a viro doctrina insigni ac sapientia clarissimo data, cum Spirenses conventus agendi forent, antequam Haganoam transferrentur, circa Lutheranos ac Zuinglianorum inter se dissentientium controversias, necnon Anabaptistarum aliorumque novatorum, qui nullam certam colebant fidem, maximosque conscientiarum aestus patiebantur⁴:

MEMORANDARUM RERUM PRO FUTURO CONVENTU SPIRENSI BREVE COMPENDIUM ANNO MDXL, MENSE MAIO.

33. Ad Spirensium conventum primo omnium necessarium erit, ex quo Lutherani cum Zuinglianis, licet hucusque reciprocis foederibus et colligationibus, et forsitan in gerendis rebus temporalibus convenerint, tamen de veritate Eucharistiae, et praesentia Christi in Sacramento Altaris hucusque nunquam convenire potuerunt, et illa haeresis trahit post se (tanquam cauda Draconis) varias et multiplices dissensiones. Oportet itaque ut sciatur prius, an convenerint, non sophisticè, quemadmodum hucusque per viginti annos egerunt, sed vere ac solide in hac praecipua et maxima Eucharistiae materia.

« Pari modo, ex quo Lutherani non sunt Leonoclastae, seu Imaginum confractores, sed Imaginem Domini nostri Jesu Christi Crucifixi, Beatae Virginis Mariae, Apostolorum et Sanctorum omnium illasas et intactas esse permiserunt: Zuingliani vero dixerunt, idololatrias esse omnes quotquot imagines, vel in Ecclesiis, vel in domibus, vel in triviis aut compitis haberent. In his itaque duobus articulis, hoc est, in Eucharistia et Leonibus seu Imaginibus vertitur cardo diversitatis inter Lutheranos et Zuinglianos. Necessè est itaque intelligere, an a suo errore Zuingliani decedere velint, necne. Videntur Lutherani propius accedere ad veritatem Penitentiae, et maxime sacerdotalis Confessionis, et quarundam aliarum rerum, utpote de administratione Sacramentorum, caeremoniis et aliis rebus. Ut itaque aliquid certi et firmi statuatur, oportet declaratio fiat, ut constituatur unanimitas. Sed vehementissime timendum est, quod Zuinglianorum praedicatores non possent reducere populum, et quemadmodum ex multis apparet et a multis locis auditur, quod populus clamat se malle in totum redire ad Ecclesiam

¹ Paul. III. lib. brev. an. vi. p. 327. — ² Jo. Coel. in actis et script. Luth. hoc an. — ³ Litterae card. Cervini apud Pallav. to. 1. l. IV. c. 11. num. 4.

⁴ Ms. Francisci card. Barberini sig. 2078. p. 38 et 89.

Catholicam, quam a suis prædicatoribus, hodie unum, cras aliud audire, propterea hæc occasio non erit negligenda, si per unum aut alterum modum, et maxime per medias personas una civitas post aliam reduci et revocari posset, quemadmodum de Norimbergensi et quibusdam aliis civitatibus bona spes est. Sunt enim æraria ipsorum exhausta, et incipiunt fastidire suos superbos et inexplebiles prædicatores; et qui non longe sunt a Comitatu Tirolensi, timent sibi. Communitates quoque maxime gravantur toties et fere quotidie contribuere Lutheranis, ac principibus, capitaneis, oratoribus, nuntiis, et maxime prædicatoribus, quos cum uxoribus et pueris coguntur alere maximis impensis. Ita ut sæpe sustentari in una civitate facilius potuerint olim decem sacerdotes, quam hodie unus illorum prædicator». Et paulo post:

« Inter tractandum, antequam inchoetur tractatus, oportet revidere Edictum WORMATIÆ, Bullam Leonis papæ, recessus imperiales, et maxime ultimum recessum Dictæ Augustanæ ». Et infra:

« Providendum est et summopere cavendum, antequam de conjugio sacerdotum, monachatu, votis monasticis et similibus rebus tractatus fiat, ut intelligatur et resciaur ab adversariis, cum ipsi damnent Anabaptistas et quosdam alios hæreticos, quidnam statuere velint de multis aliis erroribus, partim expressis a prædicatoribus, partim in publicum editis; nam etsi Lutherus, Philippus et alii retractaverint aliquos et proprios errores, non tamen omnes, nihilominus libere libelli et tractatus tenentur, et sunt in manibus hominum cum maximo scandalo et interitu multarum animarum. Ista tamen omnia bono modo ac pacifice dinumerare oportet, utpote quomodo Lutherus dissideret a se, Lutherani non convenirent inter se, nec satis esset illis non convenire cum Catholicis, sed etiam quod proprie illorum diversæ opiniones in cæremoniis et Ecclesiasticis ritibus nullam concordiam haberent. Apud illos quoque nihil certum, nihil

firmum, nihil stabile esset, quemadmodum unitatem requirit Ecclesia ab Oriente in Occidentem, a Meridie in Septentrionem. Circa Sacramentum et veritatem Sacramenti Eucharistiæ atque Communionem sub utraque specie, oportet valde caute agere, ne contingat, quod accidit in Bohemia, et maxime formidandum est, ut quemadmodum ex permissa Communione sub utraque specie per Bohemiam orti sunt et succreverunt Piccardi, ita et contingat per Germaniam, et hic inculcare oportet quomodo juxta testimonium eorum, qui fuerunt in primitiva Ecclesia, post Resurrectionem Christi primus usus fuerit sub una specie, etc. (1) »

34. *Quid agendum sit cum Lutheranis ex Joanne Fabro.* — Translato Spira Haganoam conventui præfuit Ferdinandus rex Romanorum, cum Carolus V aliis negotiis implicitus teneatur, secumque duxerat Joannem Fabrum episcopum Viennensem, qui de Lutheranis ad priorem cum Romana Ecclesia conjunctionem sollicitandis hoc consilium dedit, ut exponeretur iis, Germaniam fide Catholica suscepta, divitiis, amplitudine imperii, gloria, civili concordia, urbium conditarum numero, bonorumque omnium affluentia efloruisse, cum antea inculta sylvis solitudinibusque horreret; ex quo vero hæresis eam infecisset, discordias bellaque et omne malorum genus in ea pullulasse, obortas varias sectas, nec Lutheranos inter se unquam concordiam constituere posse, licet eam in diversis suis comitiis pertentaverint, ex quo pateat Rituum Sacrorum ac Sacramentorum immutationem a Deo profectam non esse: nil itaque tutius esse, quam si ad fidem Catholicam revertantur; si quæ vero temporum vitio irrepere corruptelæ, eas vetere more atque instituto a Concilio OEcumenico castigandas, morumque nitorem restituendum, in quo etiam de retundenda Turcica tyrannide agi possit. Consulit etiam proponendum secundo loco Lutheranis, inique oppressum fuisse Ecclesiasticum ordinem, atque opulenta monasteria injuste invasa, juriq; consonum ut restituantur, dan-

(1) Ante Spirensis hunc conventum colloquium habuisse suum Lutheranos principes Smalchaldie die kalendarum Martii notat, qui circa hæc tempora Annales suos Augustenses scribebat, Achilles Priminius Gassari, cujus opus vulgavit Meukenius *Rer. German.* tom. 1. Actum ibi de conciliatione doctrinæ Lutheraniæ cum Catholica, qua de re postea in consensu Spirensi cum ipsis Catholicis disceptandum erat. Ventum est dein ad Spirensis conventum, qui cum mense Maio ceperit, eodem Maio mense translatus est Haganoam, quo convenisse principes ad diem xxv Junii scribit idem Gassarus in *Annalibus Augustensibus*, sed forte legendum *Maii* pro *Junio*, cum Maio mense theologos Catholicos ad eos cætus invitatos egisse jam Haganoæ constet ex lucubratione Joannis Fabri ab annalista hic num. 34 relatâ: « In eo congressu », scribit Gassarus, « innotescere primum cepit publice Philippum Hassie lantgravium bigamum esse, et Agneti Saxonie conjugii priori aliam nobilem a Sala (Margaretam) non exiguo Evangelii scandalo superinduxisse, non ut concubinam, sed legitimam uxorem, atque ita simul duas uxores habere ». Id vero non temere præstitit lantgravius, sed consultis prius summis Protestantium theologis Melancthone, Bucero, quin et ipso pariter Luthero, aliisque. A quibus responsum est id quidem per se minime licere, sed necessitate cogente in viro principe, qui continere se aliter non posset ab adulteriis, se quidem in his rerum circumstantiis « sic et in tantum approbare; nam quod circa matrimonium in lege Mosis fuit permissum, Evangelium non revocat, aut vetat etc. » verba sunt Consultationis theologorum illorum, cui nomen singuli suum subjecerunt. Hæc usus facultate lantgravius die iv Martii anni hujus MDXL legitimam uxoris loco accepit Margaretam de Saal. Alterum istud connubium, superstite adhuc priori conjuge, theologis illis suadentibus sub arcani silentio legendum erat, ne vulgi indocti ludibriis pateret, sed, teste Gassaro cujus verba jam dedimus, haud diu post revelatum et improbatum est ab omnibus. Litteræ lantgravi ad Bucero quem ad consulendos theologos illos misit, sicut et theologorum consultatio, ac denique publicæ ejus connubii Tabulæ typis vulgate sunt jussu Caroli Ludovici electoris Palatini; easdem pariter recitat BOSSI ER, *Histoire des Variations*, liv. VI. Juvat hæc historiam *Annalibus Ecclesiasticis* adjecisse, quo de doctrina Reformationum lectores erudiantur.

damque operam ab abbatibus, ut gymnasia pro erudienda juventute aperiantur, in Augustana confessione Lutheristas predicatorum silentio pressisse turpiores suas haereses, atque ab ea longe discessisse; monuit etiam cavendum, ne quid religionis Catholicae dignitati contrarium novaretur ¹.

PRINCIPIUM TRACTATUS PRIMAE PROPOSITIONIS AD LUTHERANOS VIDEATUR IN DIOBUS DEBERE ET POSSE COMPREHENDI PUNCTIS. AUCTORE JOANNE FABRO EPISCOPO VIENNENSE. EX HAGANOA ANNO MDXL MENSE MAIO.

« Primo, quod bonis persuasionibus inducantur, ut redeant ad unitatem Ecclesiae, relictis et repudiatis a se variis et inter se pugnantibus doctrinis.

« Secundo, quod per sacram regiam Hungariae ac Bohemiae majestatem, tanquam pacis amatorem, promittatur in causa resipiscentiae gratia sacrae Caesareae majestatis, in iis, quae violenter et contra pacem publicam egerunt circa monasteria, Ecclesias et praefatos.

« Primus punctus posset ex illis fundamentis proponi, quod Lutherani memores esse possint, quomodo Germani, et qui Romano subjecti fuerunt imperio a tantis saeculis, semper cum aliis regnis et provinciis totius Christianitatis, unam fidem, unam religionem, eadem sacramenta, eosdem ritus communi quasi devotione tenuerint, et inclita Germaniae natio in cultu et veneratione Dei fere omnes alias nationes superaverit et praecelluerit, ex qua unanimi religione et in Deum devotione, ex locis desertis fertilissima terra facta, et urbes ac civitates aedificatae, et extructae, et ampliatae sunt et (quod omnium est maximum) ex hac Germanica charitate, non solum pax communis servata est, sed etiam caeteri hostes Germaniam invadere ausi non sunt, non ignorantes, quod Germani sua unitate et unanimitate ita conjuncti essent, ut unius cujusque alterius injuria videretur esse quasi propria: quam pulchra, et quam sancta, nunquam satis laudata fuerit haec amicitia, concordia item et unitas, qui pacis, unitatis et fraternitatis observator est, cogitare potest.

35. « Cum vero annis superioribus per diversos praedicatorum, doctores et magistros, antiqua religio immutata in multis et variis, et maxime circa sacramenta et nonnulla dogmata diversarum haeresum et seclorum locum habere ceperunt, prohi dolor! immutata sunt hominum corda, et hic populus, qui antehac unanimis erat, divisus est, et qui prius animo valde devoto suis potestatibus obedierunt, feroces, rebelles, durae cervicis, et usque adeo inobedientes sunt, ut etiam non solum in multis lo-

cis, sed et fere per totam Germaniam seditiones et tumultus suborti fuerunt, populus quoque ille, qui per totum annum certum orandi et vivendi ritum et ordinem habere et observare consueverat, variis et peregrinis doctrinis, ritibus et caerimonis ita distractus est, ut multis in locis, neque veteris, neque noviter institutae religionis ratio habeatur; et utinam non sint quam plures, qui plane impii et sine Deo vivant. Quae, et qualia, quam absurda nonnulli scripserunt, res ipsa testatur; sine dubio si principes et magistratus aliquando cognovissent vel hodie noscerent, quam damabilia scripsissent et praedicassent, atque forsitan hodie docent eorum concionatores, dudum repulsam passi essent.

36. « Nemo negare posset, quod non solum ipsi dissentiant a Catholicis, seu potius ab Ecclesia Catholica, et ab iis, sine dubio, qui per Spiritum sanctum Scripturas Dei sacras interpretati sunt, sed etiam, quod ipsi in magnis et praecipuis fidei articulis non consentiant neque concordent, etiamsi concordiam inire saepe, et in multis dietis tentaverint. Quae res certo est argumento, quod nova illa sacramentorum et rituum Ecclesiasticorum immutatio a Deo esse non potest.

« Existentibus itaque his turbis, nihil esse securius, nihil denique divinius potest, quam redire ad Ecclesiam Catholicam, et interim tam graviter et saepe pugnantia atque dissidentia dimittere dogmata, nam omnino Christi fidelis ab Ecclesia Catholica dissidere non potest neque debet; quod si quaedam differentiae, vel etiam dubia supersint, et (quod maxime necessarium est) si quae reformatio tam in capitibus quam in membris fienda est, sive etiam e medio tollendi abusus, quod hoc fiat eo ordine et instituto, quo semper usi fuerunt omnes majores et praedecessores nostri. Quoties enim aliqua differentia suborta est in rebus fidei, religionis, rituum Ecclesiasticorum, sive etiam morum, semper ad generale Concilium volebant recurrere: non solum ipsi, sed etiam diversorum temporum imperatores, reges et principes, ita ut etiam hoc emplastro, vel hac medicina divina Concilii usi sint Apostoli, et post hos, omnes Apostolici viri; praesertim, cum antea aliquoties in dietis imperialibus conclusum sit, ut celebretur universale Concilium, a quibusdam autem lucusque fuerit impeditum, quod illud necessarium remedium pro bono totius Christianitatis quaeratur et adhibeatur. In quo quidem Concilio posset tractari et concludi unanimiter, quomodo tota Christianitas sese a Turcis tueri posset. Haec et iis similia, et forte multo prudentiora viderentur prima propositione proponenda, cum omni mente pacifica et meliori modestia.

37. « Jam vero, quod ad secundum punctum pertinet, apparet quod ea quae sequuntur pro-

¹ Est. in Ms. Franc. card. Barber. sig. num. 2678. p. 30.

poni possint, nempe quod ignorare non possunt Proleslantes, quomodo multa monasteria, tam virorum quam mulierum, præterea cathedrales Ecclesiæ et alia beneficia Ecclesiastica a piis Christi fidelibus, et sæpe Romanis imperatoribus, regibus et principibus fundata fuerint, et eorundem pro tempore imperator, protector et advocatus fuerit semper et hodie sit. Cum vero personas ibi sub monastica regula viventes ejecerint, et bona monasteriorum una cum celenodiis Ecclesiarum sibi appropriarint et venditarint, ipsi tanquam prudentes iudicare possint, factum hoc valde præsumptuosum esse: et cum variæ et multæ partes per eosdem læsæ justitiam implorent in eo iudicio, quod omnibus per totum Romanum imperium commune est et esse debet, quod ad illorum instantiam communis justitia debeat eis denegari, non justum est: cum omnino nihil pretiosius, nihil præstantius per imperium habeat sacra Cæsarea majestas, quam hoc unicum iudicium pro præsentis pace et justitia interlenenda. Cum autem non modo grave, sed forte intolerabile sit, diutius impedire justitiam, propterea cogitent ipsi et deliberent de modo restitutionis, et conveniendi.

« Post hæc posset tractari, quomodo monasteria et eorundem bona restituerentur suis ordinibus, et prælatis, et celenodiis ablati, et interea cessis fructibus, quia vix obtineri poterit ut illa restituantur, quod oporteret hic connivere et habere patientiam; sed quod ipsi vellent abolere omnem monasticam vitam et omnem monachatum, et sub prætextu scholarum, nihil restituere, hoc impium esset. Illud autem laudabile foret, quod singuli abbates et prælati monasteriorum iterum instaurarent scholas, in quibus honeste vivere possent.

38. « El quoniam in dicta Augustensi ex Protestantibus nemo fuit ausus aperire quam absurda, quam impia et a Christiana religione aliena, propriæ quoque et oblatæ confessioni contraria Lutherani prædicatores prædicarint, scripserint et in vulgus sparserint (timebant enim omnes Protestantes irritari et commoveri posse) principes et magistratus, Lutherani et Zuingliani eorumque sequaces, persuadere sibi cœperunt, suos prædicatores ab omni ineptia et iniquitate immunes et liberos esse. Cum vero sole meridiano clarius sit, Lutheranos Prædicatores, non solum contra Catholicam Ecclesiam scripsisse et docuisse plusquam ducentas hæreses, abominationes et errores (taceo de iis, quæ innovarunt et immutarunt in religione circa sacramenta, ritus et cæremonias Ecclesiasticas) et verisimile est, si principes rescirent illas contrarietates et peregrinas doctrinas, etiam propriæ confessioni contrarias et inter se pugnantibus, nunquam posthac illorum prædicationibus fidem tantam darent et haberent; eapropter non inutile fore videtur, quod ista eis

meliori modo objiciantur, non ut sacra regia majestas, vel electores, aut alii principes hoc faciant, sed hoc onus et hanc faciendi provinciam sinerent facere per theologos Catholicos, ad quos recte et vere pertinet hujusmodi commemoratio, et hoc modo videntur semper processisse Lutherani, qui quidquid dicunt, quidquid proponunt, semper in doctos illorum rejiciunt; simili passu videtur etiam bono, modesto ac pacifico modo faciendum, nam sunt pleraque usque adeo absurda, ut etiam nemo mediocriter Christianus probare possit. In hac actione caute et diligenter perspicienda sunt, quæ in edicto imperiali Vormaliensi, diebus Nurembergensibus, Spirensi, Augustana et Ratisbonensi reformatione pro rebus fidei ac veteris religionis sancita et decreta sunt, ne quid temere in præjudicium Ecclesiæ et salutis animarum fiat et permittatur ». Haecenus Joannes Faber.

39. *Propositiones factæ a rege Ferdinando principibus Catholicis Haganæ congregatis, et principum responsio.* — XII Junii Ferdinandus rex Haganæ Catholicorum principum cætus coegit, ac iis proposuit, lapsa præterito decennio, Cæsarem Augustæ non poluisse Lutheranos ab hæresi ad conjunctionem Ecclesiæ revocare ob Turcicæ irruptionis terrorem, coactumque fuisse cum iis inducias pacisci, at eas atrociter a Lutheranis violatas, pluresque fœderis Catholici ab iis subornatos inque eorum partes pellectos, tum ab iisdem Ecclesiastica bona direpta atque occupata; quoties vero iudicio postulati fuerint ab iniique oppressis apud Cæsarei senatus iudices, toties petulanter iudicium contempsisse, libellisque nefariis facinus tulatos. Cumque nullum majus malum in imperio oriri poluerit ipso religionis dissidio, superiore anno in Francofurtensi conventu pertentalum Palatini comitis, et marchionis Brandenburgensis opera, an religionis dissidium conciliari posset, cum ex justitiæ administratione disturbata imperii status convelleretur, proptereaque ex Hispania in Belgium iter fecisse, seque ab eo vocatum esse, ut tot malis consuleretur. Conversa itaque consilia ad sedandum religionis dissidium, ut illa ad obsequium revocentur, proptereaque cætus Catholicorum principum prius indictos, ut de agendis cum Protestantibus decerneretur, ineanturque rationes ad eos in concordiam alliciendos et schisma delendum: rem itaque in eo sitam, ut vel stabili sequestra pace sancita a Concilio OEcumenico exlingualur hæresis, aut armis excindatur. Consulti sunt principes, quis idoneus apparatus instrui posset pro asserenda religione, tuenda pace, imperiique majestati ac juribus defendendis, ne Catholici spe auxilii destituti ad Lutheranos descendant; longe quidem polius oplandam esse concordiam cum Turca immineat Germaniæ, atque adeo ad

illius rationes explorandas hortatus est, uti ex sequenti longa Oratione constat¹:

40. « Die xii Junii m^oxl. Haganoa in inferiore Alsacia propositio facta per serenissimum Romanorum regem Catholicis statibus omnibus imperii.

« Romanorum regia majestas nihil dubitat electores et principes, qui ad hanc dietam venerunt, et consiliarios et oratores missos a statibus imperii absentibus, non ignorare in nostra antiqua et diu observata Catholica fide et religione, inter status sacri Romani imperii nullis jam annis controversias et schismata exorta esse, ex quo Cæsarea majestas, jam ante decennium ex innata sua Christiana mente idque exigente officio imperiali, decreverit ex Hispaniis ad Germaniam se conferre. Et primo in comitiis Augustæ habitis cum sua regia majestate, et electoribus, principibus, et aliis sacri Romani imperii statibus, adhibuerit omnem diligentiam cum Protestantibus ad tollendas et complanandas hujusmodi discordias, ut fieret Christiana unitas et conformitas; illud autem apud Protestantibus nullum habuisse locum, nec ulla honesta aut tolerabilia media ad reducendos eos ab errore idonea accepta fuisse. Eo igitur tempore recessum factum esse, quem electores, et principes, consiliariosque et oratores non ignorare sciat.

« Verum non attento illo Augustensi Cæsareo recessu et dieta, multos, qui nunc sunt Protestantibus, qui in eodem imperii conventu Cæsaream deliberationem sponte acceptaverant, et sigillis observare promiserant, segregavisse se a Cæsarea majestate et ab aliis obedientibus imperii statibus, alios Protestantibus, qui et hunc recessum Augustensem acceperant, præter promissionem suam sibi eos adjunxisse in fœdere suo et receperunt.

« Post tractatum autem Augustensem, Cæsaream majestatem, iterum iisdem incumbentem, in dieta Ratisbonæ celebrata, omnem adhibuisse operam et diligentiam, sicut omnibus manifestum est, ut Christiana rursus unitas et concordia sequeretur, omnesque errores, ut par erat, amoverentur.

Verum ne illic quidem quidquam agere potuisse cum Protestantibus; durante enim eo tractatu, communem hostem Turcam violenta incursione contra Germaniam irruisse, ex quo Cæsaream majestatem pro totius Christianitatis, et præcipue nationis Germanicæ, conservatione coactam fuisse inducias agere cum Protestantibus in causis religionis controversiam attingentibus, quæ inducia, quomodo et qua temporum conditione, imminente Turca, et qua utilitate factæ sint, et quis fructus ex eis provenerit, electores et principes, præcipue au-

tem Moguntinum et Palatinum earum auctores, nihil penitus ignorare.

« Verumtamen cum Cæsarea majestas hujusmodi inducias per majestatis suæ edicta et proclamata divulgatas ac corroboratas speraret omnino observari, ac executioni demandari debere, Protestantibus tamen eas neglectas, contemptas multis modis violasse, et non solum (ut dictum est) multos ex statibus, qui in confœderatione Augustensi comprehenduntur, ad se traxisse, verum etiam in Ecclesiasticorum bona, in suis et in alienis ditionibus sita, multis in locis violentas manus injecisse, multas præterea inhonestas mutationes ac novitates contra inducias introduxisse.

« Quod si ob hæc et alia ejusmodi contra jus et æquitatem facta ad judicium imperialis camera, quod est eorum ordinarium et supremum forum, accusati et citati fuerint, ac jure medio contra eos processum sit, non solum contumaciter et temere citationem et processum judicii camerarii contempsisse, verum etiam ipsos judices, assessores, ob id libellis publicis ac famosis petulanter et injuriose provocasse, subsannasse ac sprevisse. Quæ omnia in contumeliam et detrimentum auctoritatis prædictæ Cæsareæ majestatis, ac sacri Romani imperii supremi judicii, uti omnibus publicum et manifestum est, provenisse.

41. « Et licet hæc omnia utrique imperiali et regie majestati gravissima fuerint, sententiam tamen ac animum suarum majestatum, (utpote quæ semper optarint nullum malum in sacro Romano imperio, ex hujusmodi discordia religionis, atque ex inobedientia quæ ob eam subsequuta est, exoriri posse) esse et semper fuisse, ut per pacificos tractatus Christiana unio fieret, ut ante omnia nostra vera religio, sicut a prædecessoribus nostris laudabiliter observata fuit, coleretur, utque pax et unio in sacro imperio plantaretur, quam ob causam superiore anno majestates suas per duos electores, comitem scilicet Palatinum et marchionem Brandeburgensem in conventu Francfordiæ habito iterum tentasse, si ad tolerabilia media et vias venire potuisset, sed quid tractatus ille profecisset, cum ad arbitrium Cæsareæ majestatis et ratificationem factus fuisset, utriusque electorem, et alios etiam scire; quem tractatum, cum Cæsarea majestas multis rationabilibus causis ratum habere non posset, majestas sua ex optima sua voluntate et recta sententia, quæ in omnibus actionibus suis hactenus cognita fuit, considerasse, quod si hujusmodi mores et schismata, et ex his prænarrati contemptus et inobedientie diutius tolerarentur, ea non concorditer vel alias ad complanationem et normam redigerentur, certo certius id brevi omnibus statibus sacri Romani imperii, ac toti denique Christianitati magnum detrimentum et perniciem allaturum.

¹ Ms. Franc. card. Barber. sig. 2679. p. 39.

« Ad quod evitandum Cæsaream majestatem permotam, præsentem tractatum, tanquam de re gravissima in manus sumpsisse, et propterea ex Hispaniæ regnis ad hæreditarias provincias suas inferioris Germaniæ, non modica cum difficultate et incommodo, imperio propinquius venisse, et Romanorum regiam majestatem ad se vocasse, ut imminentibus malis rectius provideri posset.

42. « Cum autem utraque majestas ante oculos posuissent omnia, quæ hoc tempore nociva ac periculosa essent in sacro imperio, et accurate ea considerassent, majestates suas invenisse, inter alia periculâ, hanc causam ac dissidium religionis sacro Romano imperio in primis valde nocivum ac detrimentosum esse, ideo expedire et fructuosum fore existimasse, præcipua capita, tum Ecclesiastica, tum sæcularia, inter electores et principes Romani imperii convocare, et eorum prudens consilium et rectam sententiam super his intelligere, qua via scilicet et quibus modis omnes revocati tractatus iterum in manus summi ac tractari possint, et tandem diuturnus hic error et quasi inextricabilis ad tolerabilia et Christiana media amice et tranquille reduci, Protestantes ad Christianam unitatem et debitam obedientiam trahi, et omnes aliæ offensiones, vel violenter, et de facto actiones prohiberi, et impediri possint, ut ita demum ad expeditionem aliorum sacri imperii negotiorum per generalem conventum, vel alio modo perveniri possit. Cæsaream igitur majestatem ob hæc præsentem conventum statibus, qui sunt adhuc antiquæ religionis ad Dominicam Trinitatis indixisse; Protestantes autem post quatuordecim dies convocasse, ut ante adventum eorum, super difficili hoc et magni momenti tractatu, mature consuli possit, ut ad adventum eorum in tractatibus utilius provideatur. Majestatem etiam Cæsaream in animo habuisse ad hunc conventum (nam in eo omnium salus posita esse videtur) in propria persona venire, si ob alia magna et difficillima negotia licuisset, quapropter cum id non potuerit, regiæ majestati persuasisse, ut hanc causam communi nomine susceperet, ex quo majestatem suam regiam nulla habita ratione diuturnæ absentiae suæ e regnis suis, nec plurimorum negotiorum ad provincias suas reverti cogeretur, huc se contulisse ea pietate et mente, ut ea omnia ageret, ac fideliter procuraret, quæ utrisque majestatibus commisso officio convenient, ac deceant, in quo suam majestatem, nullam temporis, impensarum, laborum, diligentiae ac molestiæ rationem esse habituram specialem, ac sine dubio præsentibus electores, ac principes, necnon oratores et consiliarios absentium omnia ea curaturos, quæ Christiano nomini ac Germanicæ nationi, ac ipsis præcipue futura sunt ad utili-

terem, salutem et commodum, in primis autem Deo Omnipotenti honorifica, ac ad ejus laudem et gloriam augendam.

43. « Ut autem electores, et principes, et eorum consiliarii, et oratores Cæsareæ majestatis propositum plene intelligerent, et super hoc consilium suum et sententiam stabilire possent, suam majestatem regiam exhibere omnibus illic præsentibus harum copiam, quibus Cæsarea majestas Protestantes ad hunc tractatum convocavit, et eis indicit amico et benigno animo, mentem suam et voluntatem esse, illa omnia agere in hac causa hoc loco posita, et promoveri, et conservare, quæ utilia et necessaria erunt ad conservationem nostræ Catholicæ religionis, ac tandem velle quærere omnia media, sicut imperatorem decet, ut ad pacem et conformitatem Christianam dissidium hoc redeat et schisma, et error per æquas pacificas vias et media auferri possit.

« Simili etiam mente et animo præditam esse majestatem suam, et easdem majestates in hoc tractatu eosdem reperiendos fore, qui hætenus in aliis negotiis reperti fuerunt gratiosi, videlicet imperialis et liberalis animi, quod Cæsaream majestatem sibi injunxisse dixit, ut omnibus præsentibus electoribus et principibus, absentium vero oratoribus nomine suo significaret, sicut jam fecit; quocirca tam suo quam Cæsareæ majestatis nomine electores et principes, et eorum consiliarios et oratores amice et benigne monebat, pelens et magnitudinem et periculum hujus causæ intimo corde ac profundissime recipere velint, et considerare, quanta perniciēs communi Christianitati et in primis Germaniæ, non solum in rebus temporalibus, sed etiam in perditionem animarum ex ea proveniat. Quapropter suæ majestati indicare velint consilium et sententiam suam, quomodo et qua via hæc causa iterum in manus sumeretur, præsertim juxta tractatum Augustæ habitum in his articulis, in quibus tunc conveniunt, et quomodo cum Protestantibus ad tolerabilia, et honesta, et Christiana media deveniretur, ut reducerentur ad Christianam unitatem et concordiam, et ad obedientiam Cæsareæ majestati et sacro Romano imperio debitam; ac inde perpetua pax, quies et unio sequeretur.

44. « Cum vero error iste, et schisma (proh dolor!) tam late serpat, ut necessarium sit, aut (ut supra dictum est) per Christianum tractatum, firmas inducias et ordinarium Concilium ad concordiam reduci, aut de facto auferri et vi extirpari, utpote si Protestantes spreta omni opera omnium et diligentia, ad æquam conformitatem, et ad æquos tractatus dure nimis persistenter (quod quidem utriusque majestati intelligere molestissimum esset) eos principes electores præsentibus, et absentium oratores considerare velle, qua ratione defensio necessaria

pro conservatione pacis et juris in sacro imperio suscipi possit, ut omnes securi a quotidianis vexationibus et injuriis Protestantium præterito tempore illatis, et quæ quotidie interuntur, permaneant, ac qui sunt veteris religionis summi jus et bona retinere possint, ne spes et fiducia religionis nostræ, quæ hactenus laboravit, concideret, per hoc eis occasio daretur eodem modo, quo Protestantes, desciscendi et rebel-landi.

« Quam quidem defensionem Cæsarea majestas prævideri et præparari vellet, cum inspicat, quam magna et quam nociva mala in hoc imperio ex hoc oriri possint, cum præsertim communis Christiani nominis hostis Turcæ magnam adversus nos expeditionem parat, et ut ex omnibus locis exploratores affirmant, velit Germanicam nationem bello aggredi, ad quod periculum præcavendum Cæsarea majestas eo magis necessarium consideravit, quibuscumque viis et rationibus fieri posset, ad amicam concordiam hoc schisma promoveri. Turcæ enim potentissimi hostis intentionem et aviditatem non unum regnum atque nationem attingere, et si bellum in imperio gereretur, eam per hostem per dissidia statuum imperii, validiorem et audaciorem fore, ita ut longe distantibus et remotis propinquior fieri posset: quod quidem sine dubio malum præcaveretur per communem Christianam concordiam, ex qua multiplices utilitates Romano imperio, et ejus statibus ad existimationem et salutem manare possent. Ad illa igitur omnia Cæsaream majestatem, ut dictum est, in animo habere totis viribus omne auxilium et operam suam conferre, nihilque omissurum in eis, quod nomini, et dignitati, et altitudini imperialis gradus decens fuerit ».

Idem etiam facturam regiam majestatem, sicuti regem Christianum decet, nulla habita ratione corporis et facultatum suarum.

15. Lapsotriduo responderunt, post nonnulla verborum officia, Ferdinando regi Romanorum principes Germaniæ Catholicæ, concordiam, sublatis religionis dissidiis cum adversariis Protestantibus expetendam, modo cum divina gloria conjuncta sit, atque ex ea imperii publica pax concilietur, postularuntque, ut rex modum hujus benevoli colloquii, et per quos incundum esset, nitide panderet¹:

« Responso Catholicorum facta regiæ majestati die XV Junii MDXL.

« Gratiôsæ Romanæ regiæ majestatis Cæsareæ domini nostri gratiosissimi ore tenus ac in scriptis propositæ nomine, et pro parte Romanæ Cæsareæ majestatis domini nostri omnium gratiosissimi in exordio præsentis indictæ dietæ electoribus principibus, qui in propria persona comparuere, ac absentium oratoribus et consi-

liariis, præsentem controversiam sanctæ nostræ religionis, quæ per aliquot annos in Germanica natione fuit, concernentia exhibita, cum enarratione omnium tractationum per Cæsaream majestatem, hucusque propter istam causam gratiosæ, benevole ac amice tactarum, et quid ex illis secuturum sit, etiam cum declaratione, quam gratioso affectu Cæsarea majestas ad dictam causam inclinata et affecta sit: atque quam gratiosè quoque tum Cæsarea, tum regia majestas in sæpe dicta causa sese offerat, prout id a regia majestate pluribus verbis ore tenus et in scriptis deductum, propositum ac perlectum est. quæ omnia in omni humilitate electores, principes atque absentium oratores auscultaverunt atque intellexerunt: quique electores, principes, atque absentium oratores sese optime recordari humillime fatebantur, gratiosæ illius ac fidelis inclinationis, qua Romana Cæsarea majestas a principio regimen imperii suscepit, ac sacrum Romanum Germanicæ nationis imperium semper habuerit, ac quam gratioso studio et diligentia ad hoc ut antehac spe in peractis imperialibus dietis in propria persona non absque parva suorum hæreditariorum regnorum ac provinciarum damno, tum gravibus impensis, curis et laboribus, multis modis studuerit, et consequenter per amicas et convenientes tractationes quorundam electorum, sapius quam semel omnem impenderit operam in istiusmodi controversia, quemadmodum ante illam hucusque in Christiana religione fuit et est, per apta media et vias ad veram et certam concordiam redigendi, vel eorum deducere, per quod quies, pax et vera unitas in sacro Germanicæ nationis imperio sustentari possit; ita quod a sacra Cæsarea majestate nihil hucusque desideratum sit, quod ad suam Cæsaream majestatem, tanquam primum Christianorum ac clementem Cæsarem requiratur. Quæ omnia etiam sacra regia majestas suo quoque tempore fideliter præter cætera negotia, quæ Romano imperio quotidie incumbunt, prævenit; unde etiam aperte consecutum est, quod hactenus quies et pax in sacro Romano imperio consecutæ sunt, quem gratiosum, Cæsareum ac fidelem affectum erga sacrum Romanum imperium a sua Cæsarea majestate exhibitum, quam multifariam gratiosam adhibitam diligentiam, studium ac curam, necnon a sua majestate concessas tractationes propter hanc causam factas, tam gratiosas et clementes regiæ majestatis promotiones: atque petitiones Cæsareæ ac regiæ majestatum benignas, oblationes, electores principes, ac absentium oratores, nomine et pro parte suorum dominorum in summa humilitate cognoscunt, atque sacre Cæsareæ majestati tanquam domino suo gratiosissimo ac subsequenter sacre regiæ majestati maximam et humillimam gratiam pro prædictis habent

¹ Ext. in Ms. Franc. card. Barber. sig. 2687. p. 77.

ac agunt erga præmemoratam Cæsaream majestatem in omni debita obedientia, ac erga regiam majestatem humiliter promerendam, ad quamque gratiam agendam dicti electores, principes, ac eorum, qui absunt oratores et consiliarii eo magis sese obligatos agnoscunt, quod ii ex supradictis propositionibus clare intellexerunt, Cæsaream majestatem antehac præstitam diligentiam et operam adhuc præstare inclinatum esse, ac nihil omissuram, quo hujusmodi gravis discordia, ac in nostra religione dissensio, per Christiana aliqua media atque vias inter sacram suam Cæsaream majestatem ac Protestantes status tolli aut sopiri possit; qua sublata, quies, pax et unitas fovendi, aliisque necessariis, quæ imperium attingunt, vel illi incumbunt, succurrere possint: prout et quemadmodum sacra Cæsarea majestas ex alto Cæsareo intellectu, Christianoque affectu istiusmodi benignam concordiam pro aptissima ac utilissima ad promovendam sacri imperii omnem utilitatem via et modo elementer reputavit, atque judicavit. Quam suæ Cæsareæ majestatis fidelem, Christianam ac necessariam mediationem, nos electores principes ac absentium oratores et consiliarii nequaquam meliorem reddere noscimus, sed cum sentimus simul cum sua majestate, quod illa sacro Romano imperio nihil laudabilius, nihil omnibus statibus utilius, quod ad universorum utilitatem tendat, esse possit, quam quod discordias religionis causa, inter Cæsaream majestatem ac status Protestantes per apta, æqua ac Christiana remedia et media amice ad veram et perfectam concordiam reducere, quo quies, quo pax sustentetur, atque sacri Romani imperii necessaria negotia suscipiantur atque promoveantur, eo, ac tali modo, et via quemadmodum in sacro imperio, laudabili usu deductum, et in eventum, quod vocati electores et principes conjuncti et divisi, vel quod ex illis Cæsareæ majestati ad hanc amicam et benignam tractationem, quam compromissarii vel compositores idonei et apti esse potuerunt; in hoc electores, principes, item absentium oratores et consiliarii in locum suorum dominorum sese in omni humiliatione offerunt, ita quod in Cæsareæ ac regie majestatum mandato et petitione, quantum ad fidelem suam operam et laborem attinet, nihil prætermittatur, ideo quod sciant, suam Cæsaream majestatem peculiarem in hoc complacentiam habere, sperant quoque id confidenter a Deo Optimo Maximo, modo in primis honos et gloria ejus quæeratur, ac vera pax sacri imperii, ex qua omne bonum emanat, promoveatur, Omnipotentem Deum ad hujusmodi propositionem divina gratia elementer ac abundanter aspiraturum, quo ejusmodi discordia ad Christianam concordiam et unitatem reducatur.